
N.o 29 — 3 de Fevereiro de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 2345

11.1 — O presidente do júri será substituído, nas suas faltas e impe-
dimentos, pelo 1.o vogal efectivo.

24 de Janeiro de 2001. — A Directora-Geral-Adjunta, Maria da
Graça L. Neves.

Rectificação n.o 255/2001. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 5254/2000 (Diário da República, 2.a série, n.o 69,
de 22 de Março de 2000), relativo à concessão da nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Mamadú Sera»
deve ler-se «Mamadú Sera Mané».

18 de Janeiro de 2001. — Pelo Director-Geral, a Técnica Superior,
Ana Paula Costa.

Rectificação n.o 256/2001. — Por ter saído inexacta a publicação
inserta no Diário da República, 2.a série, n.o 13, de 16 de Janeiro
de 2001, relativamente às listas n.os 126/00 e 128/00 de concessão
do estatuto geral de igualdade de direitos e deveres, rectifica-se que
onde se lê: Data

de
nascimento

«Filipe Mazzoco Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-2-79
Luís Filipe Resnikoff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-7-68»

deve ler-se:

«Felipe Mazzoco Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-2-79
Luís Felipe Resnikoff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-7-68».

19 de Janeiro de 2001. — Pelo Director-Geral, a Técnica Superior,
Ana Paula Costa.

Serviço Nacional de Protecção Civil

Despacho n.o 2337/2001 (2.a série). — Por despacho de 18 de
Janeiro de 2001 do presidente do Serviço Nacional de Protecção Civil:

Fernando Manuel Pinto da Conceição, assistente administrativo do
quadro de pessoal da Delegação Distrital de Protecção Civil de
Setúbal do Serviço Nacional de Protecção Civil — nomeado, pre-
cedendo concurso, assistente administrativo principal, do mesmo
quadro, ficando exonerado do lugar que ocupa a partir da data
da aceitação de nomeação da nova categoria. (Isento de visto prévio
do Tribunal de Contas.)

18 de Janeiro de 2001. — O Vice-Presidente, Hernâni Duarte.

Despacho n.o 2338/2001 (2.a série). — Considerando o disposto
no n.o 4 do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 322/2000, de 19 de Dezembro,
determino:

1 — Os modelos de relatórios de acidentes relativos ao transporte
de mercadorias perigosas por estrada, por caminho de ferro ou por
vias navegáveis interiores são fixados, respectivamente, nos anexos I,
II e III ao presente despacho, que dele fazem parte integrante.

2 — Quanto à caracterização dos acidentes reportáveis, deverão
ser analisados e elaborados relatórios de acidente sobre os aconte-
cimentos ocorridos com o meio de transporte em trânsito, estacionado
ou nas operações de carga ou de descarga, acondicionamento ou estiva,
em que se verifique alguma das seguintes situações:

a) Explosão;
b) Incêndio;
c) Perda de contenção da mercadoria ou queda de parte ou

da totalidade da carga durante o transporte;
d) Necessidade de trasfega da mercadoria para outro reserva-

tório, efectuada fora de um recinto apropriado;
e) Morte ou lesões provocadas pela mercadoria perigosa;
f) Intervenção no local de serviços de emergência públicos ou

de elementos a cargo da empresa expedidora ou trans-
portadora;

g) Outros acontecimentos com características que, do ponto de
vista do conselheiro de segurança, apresentem interesse téc-
nico específico para a prevenção de acidentes ou para a limi-
tação das respectivas consequências.

20 de Janeiro de 2001. — O Presidente, Alberto Augusto Pinto
Henriques.



2346 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 29 — 3 de Fevereiro de 2001


